
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

RESOLUÇÃO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO N. 092/2001. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO, REITOR DA UNIVERSIDADE DE 
BRASÍLIA E PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E 
EXTENSÃO, no uso de suas atribuições, ouvido o referido órgão Colegiado, em sua 
Reunião Extraordinária, realizada em 10/12/2001, 

RESOLVE: 

1. 	Aprovar, conforme cronograma anexo, o calendário para integralização da carga 
didática dos cursos regulares de graduação do período 2'12001. 

II. Manter a lista de oferta de disciplinas de graduação do período 2°/2001. 
III. Atribuir às Câmaras de Ensino de Graduação e de Pesquisa e Pós-Graduação a 

responsabilidade pela supervisão da qualidade do ensino ministrado no período 
2°/2001, ouvidas as Comissões constituídas especificamente para este fim, e pela 
deliberação final sobre recursos e casos omissos. 

IV. Atribuir aos coordenadores dos cursos de graduação a responsabilidade pela 
revisão da matrícula em disciplinas do 2°/200 1 e a gestão da lista de oferta. 

7. 	\tribuir 	Càrnara J Pesquisa e Pós-Graduação x responsabilidade pela 
aprovação dos calendários dos cursos regulares de pós-graduação. 

Brasília, 4f de dezembro de 2001. 

LA URO MORHY 
Reitor 

e. c.: GRE/VRT/SOC/ACS/SCAISRH 



UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 

Anexo da Resolução do CEPE n. 092/2001 

- 2001 SEGUNDO PERÍODO LETIVO 

PERÍODO ATIVIDADE 
REINÍCIODE AULAS 07/01/2002 

TÉRMINO DE AULAS 27/04/2002 
REVISÃO DE MATRÍCULA EM DISCIPLINAS 11/12/2001 a 08/01/2002 

RECESSO DE FINAL DE ANO 24/12/2001 a 05101/2002 

04/01/2002 a 06/01/2002 10  VESTIBULAR 2002 

FERIADOS E PONTOS DIAS LETIVOS FACULTATIVOS 
Segundas-feiras 15 11/02/2002 - Carnaval (Ponto Facultativo) 
Terças-feiras 15 12/02/2002 - Carnaval (Feriado) 
Quartas-feiras 15 13/02/2002 - Cinzas (Ponto Facuitativo) 
Quintas-feiras 16 29/03/2002 - Paixão de Cristo (Feriado) 
Sextas-feiras 15 30/03/2002 - Sábado de Aleluia (Ponto Facultativo) 
Sábados 15 

Total 91 


